
Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534 0101 339033 300,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento 
de fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da 
emissão da Ordem Bancária e para prestação de contas, 
15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 885532

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 150/2015 - DE 09 DE OUTUBRO DE 
2015.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com 
as bases vigentes, referente a viagem para o município 
de Xinguara, com o objetivo de formação de comitê para 
liberação de microcrédito para os municípios de Redenção, 
Xinguara e Cumarú do Norte.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Rodolfo 
Batista 
Guedes

8014423 Diretor 
Operacional

19 à 
23/10/15 4 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 885513

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais, decide:
-Na PORTARIA Nº 172 de 06 de outubro de 2015, do 
Processo número 416702/2015, publicada no DOE de 07 
de outubro de 2015, protocolo 883950, referente a diárias,
Onde se lê: Telma Maria Medeiros de Lima leia-se: Marcella 
Rezende Veras,  e
Onde se lê:  Período  de 07/10/2015 a 08/10/2015, leia-
se: 15/10/2015 a 16/10/2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 885546

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 206/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA),  05 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2015 / 415956,

RESOLVE:
CONCEDER trinta (60) dias de Licença Prêmio ao servidor  
JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 32395/ 1, 
ocupante do cargo de  Assistente Administrativo, referente 
ao triênio de 01.06.1997  a  31.05.2000, no período de 
01.11.2015  a 30/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 885751

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 861/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 08 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, 
ao tomar ciência de irregularidade no serviço público, 
promover a apuração imediata dos fatos, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 
199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fuga de BRUNO 
MESCOUTO DO CARMO, ITALO CASTRO OLIVEIRA, 
ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA, CLEBER LUIZ DA SILVA 
e FELIPE RIQUELME SANTOS SIQUEIRA, ocorrida no dia 
01/09/2015 na Central de Triagem da Cidade Nova - CTCN. 
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao final da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 885723

PORTARIA Nº 599/2015 - GAB/SUSIPE

BELÉM (PA), 08 DE OUTUBRO DE 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-
GAB/SUSIPE, de 09/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa 
MMARRATE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO - LTDA, relativa ao 
Processo nº. 2013/602836, cujo objeto é a construção da 
Cadeia Pública de São Félix do Xingu, com a capacidade de 
166 vagas, visando abrigar pessoas em caráter provisório, 
e condenadas ao regime fechado e semi-aberto, por 
suposto descumprimento das Cláusulas Sétima e Décima 
Primeira do Contrato Administrativo nº. 047/2014/
SUSIPE, podendo incidir nas penalidades descritas na 
Cláusula Décima Segunda do referido Contrato e nos art. 
86 e 87 da lei 8666/93;

2º - DELIBERAR que os membros da comissão tenham 

dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente 

aos Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais 

órgãos da Administração Pública, para as diligências 

necessárias à instrução do feito.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo 885725

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 581/2015-GAB/SUSIPEBELÉM, 08 DE 

OUTUBRO DE 2015.

Nome: JOSÉ ALAM PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 

57213768, Cargo: Motorista.

Período Aquisitivo: 2009/2012.

Período de Gozo: 15/10/2015 a 13/12/2015.

Protocolo 885728

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: 051/2015

PROCESSO: 2015/325926

Objeto: Aquisição de fraldas infantis descartáveis para os 

Centros de Reeducação Femininos

Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos 

sites: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.

br e www.susipe.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo

Orçamento: Programa de Trabalho 03.421.1316.6296

Natureza da Despesa: 339030 - Fonte/Origem do Recurso: 

0101000000/Estadual

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 26/10/2015

Hora da Abertura: 9h. (Horário de Brasília)

Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Protocolo 885615

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 313/2015-DIRAF/

SEDEME, BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2015.

Nome: AMBRÓZIO HAJIME ICHIHARA/CARGO: 

Colaborador Eventual/ Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e meia) 

/ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Ipixuna/PA e Barcarena/

PA /PERIODO: 13 a 16/10/2015 /OBJETIVO: a fim de 

executar como colaborador os trabalhos referentes 

a fiscalização da Taxa de Exploração dos Recursos 

Minerais, realizando visita técnica à mina da Empresa 

Pará Pigmentos S/A e para finalização do processo, 

juntamente com os técnicos desta SEDEME.

Protocolo 885480


